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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 8 ,daté 9.1.2025

PER

PERCAKTIMIN E STANDARDEVE TE PLANIT
TE SIGURISE E TE ELEMENTEVE TE MBROJTJES

PER SIPERFAQEN PER KULTIVIM DHE PERPUNIM TE BIMES

SE CANNABIS-IT PER QELLIME MJEKESORE
DHE RREGULLAVE TE LEVIZJES Sk AUTOMJETEVE
TE DEDIKUARA TE TRANSPORTIT TE LENDEVE TE PARA
DHE PRODUKTEVE, OE DUHET TE PLOTESOJNE SUBJEKTET
E LICENCUARA

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés, t& shkronjave “d” dhe “e”, t&
pikés 2, t&€ nenit 15, t& ligjit nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe
pérpunimit t& bimés s& cannabis-it dhe prodhimit t& nénprodukteve té saj pér
qéllime mjekésore dhe industriale”, me propozimin e ministrit t& Brendshém,
t€ ministrit t&¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe t& ministrit t&¢ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, Késhilli i Ministrave

VENDOSTI:
I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim pércakton standardet e planit t& sigurisé dhe elementeve té
mbrojtjes pér sipérfagen pér kultivim dhe pérpunim t& bimés sé cannabis-it
pér géllime mjekésore dhe rregullat e 1&vizjes s& automjeteve t& dedikuara
té transportit t€ léndéve t€ para e t& produkteve, qé duhet t&€ plotésojné
subjektet e licencuara.

2. Ky vendim ka pér qéllim miratimin e rregullave pér personat juridiké qé
paraqesin kérkesé pér licencé pér prodhimin e cannabis-it mjekésor, sipas
pércaktimeve t€ shkronjave “d” dhe “e”, t&€ pikés 2, té nenit 15, té



ligjit nr.61/2023, “Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t&€ bimés s&
cannabis-it dhe prodhimit t&€ nénprodukteve t&€ saj pér qéllime mjekésore
dhe industriale”.

3. Né kuptim té kétij vendimi me termat e méposhtém né&nkuptohet:

a) “Ambient i hapur” &shté ambienti i kultivimit né natyré pa shtresa
mbrojtjeje apo mbuluese.

b) “Ambient i mbrojtur” éshté njé mjedis i kontrolluar dhe i mbuluar, i
cili krijon kushte té favorshme pér rritjen e biméve, duke i mbrojtur
ato nga ndikimet atmosferike té jashtme, si ndryshimet ekstreme té
temperaturés, era apo reshjet e shiut. Ky ambient lejon depértimin e
rrezatimit diellor dhe zakonisht pérfshin struktura si sera ose tunele
plastike, qé& ofrojné njé shkallé t& caktuar kontrolli mbi temperaturén,
lagé&shtin€ dhe dritén.

c) “Ambient i mbyllur” &shté njé mjedis plotésisht i kontrolluar, i
mbuluar dhe izoluar nga ndikimet e jashtme atmosferike, i cili ofron
kushte té favorshme pér rritjen e biméve pa depértimin e rrezatimit
natyror diellor. Ky lloj ambienti pérdor ndri¢im artificial dhe sisteme
té kontrolluara pér parametrat, si drita, lag&shtia, temperatura,
ventilimi dhe pér ndikimin e faktoréve té tjeré t&€ jashtém, duke
siguruar kushte optimale pér kultivimin.

¢) “Subjekt i ngarkuar pér ruajtjen dhe siguriné fizike” &shté
SHPSF-ja e pajisur me licencé t& nénkategorive 1.3.A. dhe 1.3.B ose
“Illyrian Guard”, sipas legjislacionit né fuqi pér shérbimin privat té
sigurisé fizike.

II. STANDARDET E PLANIT Tk SIGURISE PER SIPERFAQEN PER
KULTIVIMIN DHE PERPUNIMIN E CANNABIS-IT DHE
ELEMENTET E MBROJTJES, RRETHIMIT, SIGURISE ME
TELEKAMERA DHE SIGURIMIT FIZIK PER 24 ORE,
ELEMENTET PENGUESE PERPARA HYRJES DHE TEL ME
GJEMBA MBI GARDHIN

1. Subjekti i licencuar né ambientet ku ushtrohet aktiviteti duhet t& plotésojé
standardet e méposhtme:

a) Ambientet duhet t& jené t& monitoruara né vazhdimési me sistem té
kamerave CCTV, i pajisur me reader t&€ inkorporuar dhe sensoré
1€vizjeje, me rezolucion té lart€, prej t€ paktén 1280 x 720, me rreze
infra t& kuge, pérfshiré hapésirén 20 metra jashté rrethimit, e cila duhet
té jeté e ndricuar. Imazhet filmike té sistemit t& kamerave duhet té
ruhen té paktén pér 90 dité né NRV/Server dhe t& paktén pér njé



periudhé 1-vjegare né memorie “Cloud” me vendndodhje né njé nga
vendet e BE-sé;

b) Sistemi i kamerave CCTV monitoron sipérfagen, brenda dhe jasht&
ambienteve t& njésisé s& prodhimit, duke u orientuar né ményré qé t&
sigurohet identifikim i qarté dhe i sigurt i ambienteve dhe i t& gjithé
individéve q& aksesojné apo l&vizin brenda tyre apo né ambientet e
jashtme prané rrethimit;

¢) Pérdorimi i pajisjeve elektronike t& teknologjisé s& larts, né funksion t&
sigurisé€ (detektoré, ura kontrolli);

¢) NE varési t& vlerésimit t& rrezikut dhe né bashké&punim me strukturat e
Policisé sé& Shtetit, lidhja e sinjalit t& alarmit, né nivel gendror dhe/ose
vendor, me sallat e komandimit/informacionit t€ Policisé sé& Shtetit;

d) Sipérfagja ku ushtrohet aktiviteti ruhet 24 oré pa ndérprerje nga
subjekti i ngarkuar pér ruajtjen dhe siguriné fizike qé pérfshin dhe
shérbim reagimi me grup verifikimi sinjalesh;

dh) Pér rastet kur kultivimi kryhet né ambiente t& hapura ose t& mbrojtura
rrethohet nga jasht€ me mur betoni té géndrueshém me trashési té
paktén 25 (njézet e pes€) cm dhe lartési 4 m nga toka, mbi t& cilin
vendoset tel me gjemba;

e) Pér rastet kur kultivimi kryhet né ambiente t&€ mbyllura, muri i jashtém
1 godinés duhet t& jeté mur betoni i géndrueshém me trashési t& paktén
25 cm;

€) Hyrja né ambientet e njésisé &shté e kufizuar dhe mundésohet pérmes
njé€ porte hekuri qé garanton aksesin vetém pér personat dhe mjetet e
autorizuara, si dhe monitorohet nga sistemi i kamerave CCTV, té&
pércaktuara n€ shkronjén “a” té késaj pike;

f) Porta e hyrjes kontrollohet nga personel i autorizuar pér siguring, i cili
mban evidencé pér ¢do hyrje-dalje té personave, automjeteve dhe
mallrave;

g) Materialet teknike, t& cilat garantojné siguringé dhe monitorimin,
vendosen né njé dhomé t&€ vecanté té dedikuar brenda perimetrit t&
sipérfages ku ushtrohet aktiviteti, né t& cilén ka akses vetém personeli
pérgjegj€s pér siguriné.

2. Subjekti i licencuar paraqget vetédeklarim pér gatishméring pér t& lidhur
marréveshje me strukturén pérgjegjése t€ ministrisé pérgjegjése pér rendin
dhe siguring publike pér t& garantuar aksesin pér inspektim ndaj shoqérisé
private té sigurisé fizike, sipas formatit t& vetédeklarimit t& pércaktuar né
shtojeén 1, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

3. Mbajtési i licencés duhet t& keté dhe té ndjeké procedura pér t& ruajtur dhe
testuar efikasitetin e pajisjeve e té sistemeve té sigurisé. Mbajtési i licencés



duhet t€ kryejé inspektime periodike t& pajisjeve dhe infrastrukturés nga
subjekte t& licencuara pér kété géllim.

4. Skema e sigurisé sé& objektit s& bashku me procedurat e sigurisé, planin e
dislokimit dhe transportin e sigurt t& cannabis-it pérgatitet nga drejtuesi
teknik i subjektit t& ngarkuar pér ruajtjen e siguriné fizike dhe miratohet
nga shefi i Komisariatit t& Policisé té juridiksionit ku ndodhet objekti dhe
hartohet né 4 (katér) kopje origjinale té cilat i vendosen né dispozicion nga
1 (nj€) kopje subjektit, Agjencisé Kombétare t& Kontrollit t& Cannabis-it
(Agjencia), subjektit t& ngarkuar pér ruajtjen dhe siguring fizike dhe
Komisariatit t& Policisé t& juridiksionit ku ndodhet objekti.

5. Né rast defekti t& sistemeve t& sigurisé, subjekti i licencuar ose subjekti i
ngarkuar pér ruajtjen dhe siguring fizike, né varési t& parashikimeve né
marréveshjen e lidhur mes paléve, ka detyrimin té bg&jé riparimin e
menjéhershém, por jo mé shumé se 24 oré nga defekti. Subjekti njofton
menjéheré Agjenciné Kombétare té Kontrollit t& Cannabis-it dhe
Komisariatin e Policisé t& juridiksionit ku ndodhet objekti.

6. Ruajtja dhe sigurimi i ambienteve ku ushtrohet aktiviteti kryhet nga
subjekti i ngarkuar pér ruajtjen dhe siguriné fizike né bazé t& kontratés sé
lidhur ndérmjet paléve, né zbatim t& pércaktimeve té kuadrit ligjor né fuqi.

7. Kontrata hartohet né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje origjinale t& cilat
depozitohen nga 1 (njé) kopje pér subjektin, Agjencing, subjektin e
ngarkuar pér ruajtjen dhe siguring fizike dhe Komisariatin e Policisé t&
juridiksionit ku ndodhet objekti.

IIl. RREGULLAT DHE TARIFAT PER LIDHJEN E
MARREVESHJES PER RUAJTJEN DHE SIGURINE FIZIKE, SI
DHE PER LEVIZJEN E AUTOMJETEVE TE DEDIKUARA PER
TRANSPORTIN E LENDEVE TE PARA DHE PRODUKTEVE E
NENPRODUKTEVE TE CANNABIS-IT PER QELLIME
MJEKESORE

1. Rregullat q& duhet t&€ ndigen nga subjekti i licencuar pér lidhjen e
marréveshjes pér ruajtjen dhe sigurinég fizike, si dhe 1évizjen e automjeteve
t€ dedikuara t& tregtimit t& léndéve té para dhe produkteve jang, si mé
poshté€ vijon:

a) Transporti i bimés, nénprodukteve dhe produkteve t&é saj duhet t&
kryhet me mjete t& mbyllura qé sigurojné qé ato t&€ mos jené t&
dukshme ose t& identifikueshme nga jashté automjetit dhe duhet t&



shogérohen me procesverbalin pérkatés pér sasiné dhe llojin e
produktit qé transportohet.

b) Transporti i bimés, nénprodukteve dhe produkteve t& saj t& destinuara

¢)

d)

pé€r pérdorim mjekésor, t&¢ prodhuara nga bima e cannabis-it nga
prodhuesi i licencuar, duhet t& b&het me mjete transporti té tilla qé té
sigurojné ruajtjen e barit né temperatura as mé té larta e as mé té uléta
sesa ajo qé thuhet né etiketim ose fletudhézuesin e barit.

Subjekti i licencuar duhet té sigurojé qé automjeti i transportit t& jeté i
mbyllur, i vulosur dhe i pajisur me GPS, me géllim monitorimin pa
ndérprerje t& 18vizjes nga origjina né destinacion dhe té keté kamera qé
monitorojné materialin qé& transportohet, si dhe t&€ ruhet dhe té
shoqgérohet nga shérbim i sigurisé deri né/nga pika e kalimit t& kufirit
sipas parashikimeve né marréveshjen e lidhur mes paléve.

Cdo lévizje apo transportim kryhet vetém pas martjes sé autorizimit nga
Agjencia e cila miraton dhe datén e propozuar té 1évizjes apo transportit,
sipas formatit t€ miratuar nga kjo e fundit.

NE ¢do rast, pér ¢do 1évizje, transportim té farérave, fidanéve, léndés sé
paré€, t& bimés sé cannabis-it mjekésor, nénprodukteve dhe produkteve
pérfundimtare t€ saj dhe mbetjeve/produkteve gé asgjésohen nga njé
vend né€ njé vend tjetér, subjekti i licencuar éshté i detyruar té njoftojé, t&
paktén 5 (pes€) dité para lévizjes sé planifikuar, pérmes Regjistrit
Kombétar té aktiviteteve t€ licencuara dhe t&€ lejuara té bimés sé
cannabis-it dhe Drejtoring e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit. Njoftimi
pérmban informacion lidhur me oraret e lévizjes, intenerarin pérkatés, t&
dhénat pér ¢do mjet q& bén transportin, si dhe punonjésit e shérbimit qé
shogérojné ngarkesén.

dh) Subjekti i licencuar i garanton Agjencisé akses t&€ pakufizuar dhe né kohé

reale né sistemin e kamerave qé monitorojné t&€ gjitha ambientet e njésisg,
si dhe sistemin e kamerave qé monitorojné transportin e ¢do materiali t&
lidhur me cannabis-in mjekésor, si dhe né imazhet filmike t& ruajtura.
Procedurat doganore t&€ eksportimit mund t& kryhen prané zyrave
doganore kufitare t& daljes nga territori doganor i Republikés sé
Shqipérisé, ku kryhen edhe kontrollet pér siguriné e mbrojtjen dhe, sipas
rastit, kéto procedura mund té fillojné né zyrat doganore té brendshme
kompetente pér territorin ku jané vendosur ambientet e kultivimit dhe t&
pérfundojé né zyrat doganore kufitare t& daljes nga territori, né pérputhje
me legjislacionin doganor qé rregullon procedurat e eksportit t&€ mallrave.
Subjekti i licencuar éshté i detyruar t& njoftojé, t& paktén 5 (pesé) dité
para procedurés doganore t&€ import/eksportit Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Doganave.

€) Procedurat doganore t& importimit t& farérave dhe fidanéve mund t&

kryhen prané zyrave doganore kufitare t€ hyrjes né territorin doganor té
Republikés s& Shqipérisé, ku kryhen edhe kontrollet pér siguriné e



mbrojtjen dhe, sipas rastit, kéto procedura mund té kryhen né zyrat
doganore té brendshme kompetente pér territorin ku jané vendosur
ambientet e kultivimit, né pérputhje me legjislacionin doganor qé
rregullon procedurat e eksportit t€ mallrave. Subjekti i licencuar éshté i
detyruar t€ njoftojé, t& paktén 5 (pesé) dité para procedurés doganore té
import/eksportit Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Doganave.

Subjekti njofton jo mé pak se 24 oré para mbérritjes s& farérave dhe
fidanéve institucionin pérgjegjés pér inspektimin fitosanitar né pikén e
inspektimit kufitar ku do té hyjné produktet.

[\

. Tarifat pér shérbimet e sigurisé qé u ofrohen subjekteve té& licencuara pér
kultivimin dhe pérpunimin e cannabis-it pér qéllime mjekésore jané sipas
shtojcés nr.2, qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

IV. DISPOZITA TK FUNDIT

Ngarkohen Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Drejtoria e Pérgjithshme
e Policisé s€ Shtetit, Agjencia Kombétare e Kontrollit t& Cannabis-it,
subjektet e licencuara, si dhe subjektet e ngarkuara pér ruajtjen dhe siguriné
pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

MINISTRI I BUIQESISE
—___ DHEZHVILLIMIT RURAL
ZHVILLIMIT RURAL

ANILA DENAJ

Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDESMIN TRI




Shtojca nr. 1

Model i vetédeklarimit pér gatishmériné pér t€ lidhur marréveshje me
strukturén pérgjegjése t€ ministris€ pérgjegjése pér rendin dhe siguriné
publike

VETEDEKLARIM
PER GATISHMERINE PER TE LIDHUR MARREVESHJE ME
STRUKTUREN PERGJEGJESE TE MINISTRISE PERGJEGJESE
PER RENDIN DHE SIGURINE PUBLIKE

Né& mbéshtetje té shkronjés “e”, t& pikés 2, t& nenit 15, t& ligjit nr.61/2023,
“Pér kontrollin e kultivimit dhe pérpunimit t& bimés s€ cannabis-it dhe
prodhimit t& nénprodukteve t& saj pér qéllime mjekésore dhe industriale”,

Uné 1 nénshkruari )
(emér, atésia, mbiemér)

Deklaroj gatishmériné pér t€ lidhur marréveshje me strukturén pérgjegjése
pér rendin dhe siguriné publike, né€ nivel gendror dhe vendor, pér t€ garantuar
aksesin pér inspektim ndaj shogqgris€ private t&€ siguris€ fizike q&€ mbikéqyr
mjediset e kultivimit t& bimés sé cannabis-it dhe nénprodukteve t&€ saj, si dhe
l&vizjes sé& automjeteve t& dedikuara té tregtimit t& léndéve t€ para dhe
produkteve sipas pércaktimeve né vendimin pérkatés t& Késhillit t&
Ministrave nr. daté

Pérfaqésuesi i personit juridik

(Emér mbiemér, firme, vulé)



Shtojca nr.2
Tarifat pér shérbimin g€ u ofrohen subjekteve té licencuara pér kultivimin

dhe pérpunimin e cannabis-it pér géllime mjekésore:

TARIFAT E SHERBIMEVE
I SHERBIM RUAJTJEJE ME PUNONIJES SHERBIMI SIGURIE (pér
ambiente, uré/tra kontrolli, etj)
Lloji i shérbimit té ofruar Tarifé/punonjés né muaj
(lek pa TVSH)
1 Shérbim ruajtjeje me njé punonjés shérbimi 87900
(tri turne)
Shérbim sigurie me uré kontrolli pér njé 76 000
punonjés (turni i paré€)
Shérbim sigurie me ur€ kontrolli pér njé 80 700
punonjés (turni i dyt€)
Shérbim sigurie me uré kontrolli pér njé 107 000
punonjés (turni i treté)
II SHERBIM REAGIMI ME GRUP VERIFIKIMI SINJALESH
Lloji i shérbimit té ofruar Tarifé/muaj (lek pa TVSH)
Shérbim reagimi me grup verifikimi 11 300
sinjalesh
111 SHERBIM RUAJTJEJE ME SISTEME ELEKTRONIKE*
Lloji i shérbimit té ofruar Tarifé/shérbim né muaj (lek
pa TVSH)
Shérbim sigurie pér vézhgim me kamera, 11 800
dhe alarm
vV | SHERBIM SIGURIMI PER TRANSPORTIN
Shérbim Tarife/dite pér lévizje (lek
pa TVSH)
1 Shérbim ruajtjeje me shoqérim gjaté 14 800
transportit me nj€ makin€ (deri n€ 50 km)
2 Shérbim ruajtjeje me shoqérim gjaté 29 600

transportit me nj& makiné (pér ¢do 50 km
shtesé&)

* Pajisjet elektronike ose trau i parkimit, bravat elektrike, sistemi face
detection, akses kontrolli, mund té vihen né dispozicion nga subjekti i
licencuar ose subjekti gé ofron shérbimin e sigurisé fizike sipas pércaktimeve
né marréveshjen e lidhur me paléve. Nése pajisjet ofrohen nga subjekti i
ngarkuar me shérbimin e sigurisé pagesa e tyre pércaktohet sipas
marréveshjes s€ lidhur mes paléve.
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MINISTRISE SE BRENDSHME

MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTIJES
SOCIALE

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE POLICISE SE
SHTETIT

AGJENCISE KOMBETARE TE KONTROLLIT TE
CANNABIS-IT

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




